
คู่มือสำหรับประชาชน : การขออนุญาตก่อสร้างอาคาร ดัดแปลงอาคาร รื้อถอนอาคาร  
หรือเคลื่อย้ายอาคาร (แบบ ข.1) 

หน่วยงานที่รับผิดชอบ : เทศบาลตำบลดอนเจดีย์ อำเภอพนมทวน จังหวัดกาญจนบุรี 
กระทรวง : กระทรวงมหาดไทย 

 
1. ชื่อกระบวนงาน : การขออนุญาตก่อสร้างอาคาร ดัดแปลงอาคาร รื้อถอนอาคาร หรือเคลื่อย้ายอาคาร 

(แบบ ข.1) 
2. หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน : กองช่าง เทศบาลตำบลดอนเจดีย์ 
3. ประเภทของงานบริการ : กระบวนงานบริการที่ให้บริการในส่วนท้องถิ่น (กระบวนงานบริการที่

เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว) 
4. หมวดหมู่ของงานบริการ : อนุญาต/ออกใบอนุญาต/รับรอง 
5. กฎหมายที่ใช้อำนาจการอนุญาต หรือท่ีเกี่ยวข้อง :  

1) พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 
พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2535 
พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2543 
พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2550 
พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร (ฉบับที่ 5) พ.ศ.2558 
ซึ่งเป็นกฎหมายหลักหรือกฎหมายแม่บท 

6. ระดับผลกระทบ : บริการทั่วไป หรือ การบริการที่มีความสำคัญด้านเศรษฐกิจ/สังคม 
7. พื้นที่ให้บริการ : ท้องถิ่น 
8. กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงท่ีกำหนดระยะเวลา พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522, 

กฎกระทรวงข้อบัญญัติ ท้องถิ่นและประกาศกระทรวงมหาดไทยที่ออกโดยอาศัยอำนาจตาม
พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 
ระยะเวลาที่กำหนดตามกฎหมาย/ข้อกำหนด ฯลฯ      45  วัน 

9. ข้อมูลสถิติ 
จำนวนเฉลี่ยต่อเดือน  0 
จำนวนคำขอท่ีมากที่สุด  0 
จำนวนคำขอที่น้อยที่สุด  0 

10. ชื่ออ้างอิงของคู่มือประชาชน : การขออนุญาตก่อสร้างอาคาร ดัดแปลงอาคาร รื้อถอนอาคาร 
 หรือเคลื่อย้ายอาคาร (แบบ ข.1) กองช่าง เทศบาลตำบลดอนเจดีย์ 

11.  ช่องทางการให้บริการ 
1) สถานที่/ ช่องทางการให้บริการ 
 - กองช่าง เทศบาลตำบลดอนเจดีย์ 
 - โทรศัพท์: 0 3454 0442  
2) ระยะเวลาเปิดให้บริการ  
- เปิดให้บริการวันจันทร์ ถึง วันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการกำหนด)  
- ตั้งแต่เวลา 08:30 - 16:30 น. 
 



12.  หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการยื่นคำขอ และในการพิจารณาอนุญาต  
1. ตามพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 มาตรา 21 กำหนดว่า ผู้ใดจะก่อสร้าง ดัดแปลง 
หรือเคลื่อนย้ายอาคาร ต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  
2 ตามพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 มาตรา 22 ผู ้ใดจะรื้อถอนอาคารดังต่อไปนี้          
ต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  

(1) อาคารที่มีส่วนสูงเกินสิบห้าเมตรซึ่งอยู่ห่างจากอาคารอื่นหรือที่สาธารณะน้อยกว่าความ
สูงของอาคาร  

(2) อาคารที่อยู่ห่างจากอาคารอ่ืนหรือที่สาธารณะน้อยกว่าสองเมตร  
3. ตามพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 มาตรา 4 กำหนดว่า “อาคาร” หมายความว่า ตึก 
บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงานและสิ่งที่สร้างขึ้นอย่างอ่ืน ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้
สองได้ และหมายความ รวมถึง  

(1) อัฒจันทร์หรือสิ่งที่สร้างข้ึนอย่างอ่ืนเพื่อใช้เป็นที่ชุมนุมของประชาชน  
(2) เขื่อน สะพาน อุโมงค์ ทางหรือท่อระบายน้ำ อู่เรือ คานเรือ ท่าน้ำ ท่าจอดเรือ รั้ว กำแพง 

หรือประตู ที่สร้างขึ้นติดต่อ หรือใกล้เคียงกับที่สาธารณะหรือสิ่งที่สร้างข้ึนให้บุคคลทั่วไปใช้สอย  
(3) ป้ายหรือสิ่งที่สร้างข้ึนสำหรับติดหรือตั้งป้าย  
     ก. ที่ติดหรือตั้งไว้เหนือที่สาธารณะและมีขนาดเกินหนึ่งตารางเมตร หรือมีน้ำหนักรวมทั้ง

โครงสร้างเกินสิบกิโลกรัม  
     ข. ที่ติดหรือตั้งไว้ในระยะห่างจากที่สาธารณะซึ่งเมื่อวัดในทางราบแล้วระยะห่างจากที่

สาธารณะมีน้อยกว่าความสูงของ ป้ายนั้นเมื่อวัดจากพื้นดิน และมีขนาดหรือมีน้ำหนักเกินกว่าที่
กำหนดในกฎกระทรวง  

(4) พื้นที่หรือสิ่งที่สร้างขึ้นเพื่อใช้เป็นที่จอดรถ ที่กลับรถ และทางเข้าออกของรถสำหรับ
อาคารที่กำหนดตามมาตรา 8(9)  

(5) สิ่งที่สร้างขึ้นอย่างอื่นตามที่กำหนดในกฎกระทรวง กำหนดสิ่งที่สร้างขึ้นอย่างอื่นเป็น
อาคารตามกฎหมายว่าด้วยการ ควบคุมอาคาร พ.ศ. 2544 กำหนดให้สิ่งดังต่อไปนี้ เป็นอาคารตาม 
พ.ร.บ. ควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522  

     ก. ถังเก็บของที่มีความจุตั้งแต่ 100 ลูกบาศก์เมตรขึ้นไป  
     ข. สระว่าน้ำภายนอกอาคารที่มีความจุตั้งแต่ 100 ลูกบาศก์เมตรขึ้นไป  
     ค. กำแพงกันดินหรือกำแพงกันน้ำที่ต้องรับความดันของดินหรือน้ำที่มีความสูงตั้งแต่ 

1.50 เมตรขึ้นไป 3/12  
     ง. โครงสร้างสำหรับใช้ในการรับส่งวิทยุหรือโทรทัศน์ที่มีความสูงจากระดับฐานของ

โครงสร้างนั้นตั้งแต่ 10 เมตรขึ้นไป และมีน้ำหนักรวมตั้งแต่ 40 กิโลกรัมข้ึนไป  
     จ. สิ่งที่สร้างขึ้นอย่างอื่นนอกจาก ก ข ค และ ง ที่มีความสูงจากระดับฐานตั้งแต่ 10 

เมตรขึ้นไปฯลฯ  
ตามพระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. 

2558 มาตรา 10 ผู้อนุญาตต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในกำหนดเวลาที่ระบุไว้ในคู่มือสำหรับ
ประชาชน และแจ้งให้ ผู้ยื่นคำขอทราบภายใน 7 วันนับแต่วันที่พิจารณาแล้วเสร็จ  

 
 
 



หมายเหตุ  
กรณีปลูกสร้างอาคาร ดัดแปลงอาคาร รื้อถอนอาคาร หรือเคลื่อนย้ายอาคารก่อนได้รับ

ใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น (นายกเทศมนตรีตำบลดอนเจดีย์ ) และต่อมา ประสงค์จะได้
ใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจ พิจารณาไม่ออกใบอนุญาตให้ก็ได้ ผู้ใดจะ
ก่อสร้างอาคารต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยเจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องตรวจพิจารณา
และ ออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขอรับใบอนุญาตทราบ
ภายใน 45 วัน นับแต่วันที่ได้ รับคำขอในกรณีมีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาต
หรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้ภายใน กำหนดเวลาให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกิน 2 คราว คราว
ละไม่เกิน 45 วันแต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละคราวให้ผู้ขอรับใบอนุญาต
ทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาหรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้นั้นแล้วแต่กรณี 

 
13.  ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ 

ที ่ ประเภทข้ันตอน 
รายละเอียดของข้ันตอน

การบริหาร 
ระยะเวลา
ให้บริการ 

ส่วนงาน/
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

หมายเหตุ 

1 การตรวจเอกสาร ยื่นคำขออนุญาตก่อสร้าง
อาคารพร้อมเอกสาร 

1 วัน กองช่าง (องค์กรปกครองส่วน 
ท้องถิ่นในพ้ืนที่ที่จะ
ขอ อนุญาตก่อสร้าง
อาคาร) 

2 การพิจารณา เจ ้ าพน ักงานท ้ องถิ่ น
ต ร ว จ ส อบ พ ิ จ า ร ณ า 
เอกสารประกอบการขอ
อนุญาต 

2 วัน กองช่าง (องค์กรปกครองส่วน 
ท้องถิ่นในพื้นที่ที ่จะ
ขอ อนุญาตก่อสร้าง
อาคาร) 

3 การพิจารณา พิจารณาแผนผังบริเวณ 
แบบแปลน  ร า ยการ
ประกอบ  แบบแปลน 
หรือรายการ คำนวณ 

7 วัน กองช่าง (องค์กรปกครองส่วน 
ท้องถิ่นในพื้นที่ที ่จะ
ขอ อนุญาตก่อสร้าง
อาคาร) 

4 การลงนาม/ 
คณะกรรมการมีมติ 

เจ ้ าพน ักงานท ้ องถิ่ น
ต ร ว จ พ ิ จ า ร ณ า แ บ บ
แปลนและพิจารณาออก
ใบอนุญาต(อ.1) และแจ้ง
ให้ผู ้ขอมารับใบอนุญาต
ก่อสร้าง อาคาร (อ.1) 

35 วัน กองช่าง (องค์กรปกครองส่วน 
ท้องถิ่นในพ้ืนที่ที่จะ
ขอ อนุญาตก่อสร้าง
อาคาร) 

ระยะเวลาดำเนินการรวม  45  วัน 
 
 
 
 
 



14. รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นคำขอ  
14.1) เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ 

ที ่
รายการเอกสาร

ยืนยันตัวตน 
หน่วยงานภาครัฐ

ผู้ออกเอกสาร 
จำนวนเอกสาร

ฉบับจริง 
จำนวน

เอกสารสำเสา 
หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ 

1 บัตรประจำตัว
ประชาชน 

กรมการปกครอง 0 1 ชุด (เอกสารของผู ้ยื ่น คำขออนุญาต 
(กรณีบุคคลเป็นผู้ขออนุญาต และ 
กรณีหลายคนให้ใช้ ทุกคน) พร้อม
ลง ลายมือชื่อและ/ หรือประทับตรา 
รับรองความ ถูกต้อง) 

2 สำเนาทะเบียน
บ้าน 

กรมการปกครอง 0 1 ชุด (เอกสารของผู ้ยื ่น คำขออนุญาต 
(กรณีบุคคลเป็นผู้ขออนุญาต และ 
กรณีหลายคนให้ใช้ ทุกคน) พร้อม
ลง ลายมือชื่อและ/ หรือประทับตรา 
รับรองความ ถูกต้อง) 

3 หนังสือรับรอง
นิติ บุคคล 

กรมการปกครอง 0 1 ชุด (เอกสารของผู ้ยื ่น คำขออนุญาต 
(กรณีบุคคลเป็นผู้ขออนุญาต และ 
กรณีหลายคนให้ใช้ ทุกคน) พร้อม
ลง ลายมือชื่อและ/ หรือประทับตรา 
รับรองความ ถูกต้อง) 

 
14.2) เอกสารอ่ืน ๆ สำหรับย่ืนเพิ่มเติม 

ที ่ รายการเอกสารยื่นเพ่ิมเติม 
หน่วยงาน

ภาครัฐผู้ออก
เอกสาร 

จำนวน
เอกสาร
ฉบับจริง 

จำนวน
เอกสาร
สำเสา 

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ 

1 แบบคำขออน ุญาตก ่อสร ้าง
อาคาร(แบบข.1) 

- 1 0 ชุด  

2 โฉนดที ่ด ินน.ส.3 หรือส.ค.1 
ขนาดเท ่าต ้นฉบ ับ  ท ุกหน้า
พร ้อมเจ ้ าของท ี ่ ด ินลงนาม
รับรอง สำเนาทุกหน้ากรณีผู้ขอ
อนุญาตไม่ใช่เจ้าของ ที่ดินต้องมี
หนังสือยินยอมของเจ้าของที่ดิน
ให ้ก่อสร้างอาคารในท่ีดิน 

- 0 1 ชุด (เอกสารในส่วนของ  
ผู้ขออนุญาต) 

3 ใบอน ุญาตให ้ ใช ้ท ี ่ ด ิ นและ
ประกอบกิจการในนิคมอุตสา 
หกรรมหรือใบอนุญาตฯ ฉบับ
ต่ออายุหร ือใบอนุญาตให้ใช้
ที่ดินและประกอบกิจการ (ส่วน
ขยาย )  พร ้ อม เ ง ื ่ อนไขและ
แผนผัง ที ่ด ินแนบท้าย(กรณี
อาคารอยู่ในนิคอุตสาหกรรม) 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วนของ  
ผู้ขออนุญาต) 

 

 

 



ที ่ รายการเอกสารยื่นเพ่ิมเติม 
หน่วยงาน

ภาครัฐผู้ออก
เอกสาร 

จำนวน
เอกสาร
ฉบับจริง 

จำนวน
เอกสาร
สำเสา 

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ 

4 กรณีที ่มีการมอบอำนาจต้องมี
หนังส ือมอบอำนาจติดอากร
แสตมป์ 30 บาทพร้อมสำเนา 
บัตรประจำตัวประชาชนสำเนา
ทะเบ ียนบ ้าน  หร ือหน ั งสือ
เด ินทางของผ ู ้มอบและผู ้รับ
มอบอำนาจ 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วนของ  
ผู้ขออนุญาต) 

5 บัตรประจำตัวประชาชนและ
สำเนาทะเบียน บ้านของผู ้มี
อำนาจลงนามแทนนิติบุคคล
ผู ้ร ับมอบอำนาจเจ้าของที ่ดิน 
(กรณีเจ ้าของที ่ด ิน  เป ็นนิติ
บุคคล) 

- 0 1 ชุด (เอกสารในส่วนของ 
 ผู้ขออนุญาต) 

6 หนังสือยินยอมให้ชิดเขตที่ดิน
ต ่างเจ ้าของ  (กรณีก ่อสร ้าง
อาคารชิดเขตที่ดิน) 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วนของ  
ผู้ขออนุญาต) 

7 หนังส ือร ับรองของสถาปนิก
ผ ู ้ออกแบบพร ้อม  สำเนาใบ 
อนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพ 
สถาปัตยกรรมควบคุม (กรณีที่
เป็นอาคารมี ลักษณะขนาดอยู่
ในประเภทวิชาช ีพสถาปัตย 
กรรมควบคุม) 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วนของ 
ผู้ออกแบบและความ

ควบคุมงาน) 

8 หน ั งส ือร ับรองของว ิ ศ วกร
ผ ู ้ออกแบบพร ้อม  สำเนาใบ 
อนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพ 
วิศวกรรมควบคุม (กรณีที ่เป็น
อาคารมี ลักษณะขนาดอยู ่ใน
ประ เภทว ิชาช ีพว ิศวกรรม 
ควบคุม) 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วนของ 
ผู้ออกแบบและความ

ควบคุมงาน) 

9 แผนผ ั งบร ิ เวณแบบแปลน
รายการประกอบ แบบแปลนที่
มีลายมือชื ่อพร้อมกับเขียนช่ือ
ตัว บรรจงและคุณวุฒิที่อยู่ของ
สถาปนิกและ วิศวกรผู้ออกแบบ
ตามกฎกระทรวงฉบับที ่ 10 
(พ.ศ.2528) 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วนของ 
ผู้ออกแบบและความ

ควบคุมงาน) 

 

 

 



ที ่ รายการเอกสารยื่นเพ่ิมเติม 
หน่วยงาน

ภาครัฐผู้ออก
เอกสาร 

จำนวน
เอกสาร
ฉบับจริง 

จำนวน
เอกสาร
สำเสา 

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ 

10 รายการคำนวณโครงสร้างแผ่น
ปกระบุชื ่อ เจ้าของอาคารช่ือ
อาคารสถานท ี ่ ก ่อสร ้ าง ช่ือ 
ค ุณว ุฒ ิท ี ่ อย ู ่ ของว ิศวกรผู้
คำนวณพร้อมลงนาม ทุกแผ่น
(กรณีอาคารสาธารณะอาคาร
พิเศษ อาคารที่ก่อสร้างด้วยวัสดุ
ถาวรและทนไฟเป็น ส่วนใหญ่) 
กรณีอาคารบางประเภทที่ตั้งอยู่
ใน บริเวณที่ต้องมีการคำนวณ
ให้อาคารสามารถร ับแรงสั่น 
สะเทือนจากแผ่นดินไหวได้ตาม 
กฎกระทรวงกำหนด การรับ
น้ำหนักความ ต้านทานความ
คงทนของอาคารและพื้นดินที่ 
รองรับอาคารในการต้านทาน
แรงสั ่น สะเทือนของแผ่น ดิน
ไหว พ.ศ.2540 ต ้องแสดง 
รายละเอียดการคำนวณการ
ออกแบบ โครงสร้าง 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วนของ 
ผู้ออกแบบและความ

ควบคุมงาน) 

11 กรณีใช้หน่วยแรงเกินกว่าค่าที่
กำหนดใน กฎกระ- ทรวงฉบับท่ี 
6  พ.ศ.2527 เช่น ใช้ค่า fc > 
65 ksc. หรือค่า fc’> 173.3 
ksc. ให้ แนบเอกสารแสดงผล
การทดสอบความมั่นคง แข็งแรง
ของวัสดุที่รับรองโดยสถาบันที่
เชื่อถือ ได้วิศวกรผู้คำนวณและ
ผู้ขออนุญาตลงนาม 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วนของ 
ผู้ออกแบบและความ

ควบคุมงาน) 

12 กรณ ีอาคารท ี ่ เข ้ าข ่ ายตาม
กฎกระทรวงฉบับที่ 48 พ.ศ.
2 5 4 0  ต ้ อ ง ม ี ร ะ ย ะ ข อ ง
คอนกรีตที่หุ้ม เหล็กเสริมหรือ
คอนกรีตหุ้มเหล็กไม่น้อยกว่าที่ 
กำหนดในกฎกระทรวงหรือมี
เอกสารรับรอง อัตราการทนไฟ
จากสถาบันที ่เชื ่อถือได้  ประ 
กอบการขออนุญาต 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วนของ 
ผู้ออกแบบและความ

ควบคุมงาน) 

 

 

 



ที ่ รายการเอกสารยื่นเพ่ิมเติม 
หน่วยงาน

ภาครัฐผู้ออก
เอกสาร 

จำนวน
เอกสาร
ฉบับจริง 

จำนวน
เอกสาร
สำเสา 

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ 

13 หนังสือยินยอมเป็นผู ้ควบคุม
งานของสถาปนิก ผู้ควบคุมการ
ก่อสร้างพร้อมสำเนาใบอนุญาต 
เป็นผู้ประกอบวิชาชีพสถาปัต 
ยกรรมควบคุม (กรณีอาคารที่
ต้องมีสถาปนิกควบคุมงาน) 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วนของ 
ผู้ออกแบบและความ

ควบคุมงาน) 

14 หนังสือยินยอมเป็นผู ้ควบคุม
งานของวิศวกรผู้ ควบคุมการ
ก่อสร้างพร้อมสำเนาใบอนุญาต 
เป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรม
ควบคุม (กรณี อาคารที่ต้องมี
วิศวกรควบคุมงาน) 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วนของ 
ผู้ออกแบบและความ

ควบคุมงาน) 

15 แบบแปลนและรายการคำนวณ
งานระบบของ  อาคารตาม
กฎกระทรวงฉบับท่ี 33  
(พ.ศ. 2535) 

- 1 0 ชุด (เอกสารที่ต้องยื่น 
เพิ่มเตมิสำหรับ      

กรณีเป็นอาคารสูง หรือ
อาคารขนาด ใหญ่พิเศษ) 

16 หนังสือรับรองของผู้ประกอบ
วิชาชีพ วิศวกรรมควบคุมของ
วิศวกรผู้ออกแบบระบบ ปรับ
อากาศ 

- 1 0 ชุด (เอกสารที่ต้องยื่น 
เพิ่มเตมิสำหรับ      

กรณีเป็นอาคารสูง หรือ
อาคารขนาด ใหญ่พิเศษ) 

17 หนังสือรับรองของผู้ประกอบ
วิชาชีพ วิศวกรรมควบคุมของ
วิศวกรผู้ออกแบบระบบ ไฟฟ้า 

- 1 0 ชุด (เอกสารที่ต้องยื่น 
เพิ่มเตมิสำหรับ  

กรณีเป็นอาคารสูง หรือ
อาคารขนาด ใหญ่พิเศษ) 

18 หนังสือรับรองของผู้ประกอบ
วิชาชีพ วิศวกรรมควบคุมของ
ว ิ ศ วกรผู้  ออก  แบบระบบ 
ป้องกันเพลิงไหม 

- 1 0 ชุด (เอกสารที่ต้องยื่น 
เพิ่มเตมิสำหรับ  

กรณีเป็นอาคารสูง หรือ
อาคารขนาด ใหญ่พิเศษ) 

19 หนังสือรับรองของผู้ประกอบ
วิชาชีพ วิศวกรรมควบคุมของ
วิศวกรผู้ออกแบบระบบ บำบัด
น้ำเสียและการระบายน้ำทิ้ง 

- 1 0 ชุด (เอกสารที่ต้องยื่น 
เพิ่มเตมิสำหรับ  

กรณีเป็นอาคารสูง หรือ
อาคารขนาด ใหญ่พิเศษ) 

20 หนังสือรับรองของผู้ประกอบ
วิชาชีพ วิศวกรรมควบคุมของ
ว ิ ศ วกรผ ู ้ ออก  แบบระบบ 
ประปา 

- 1 0 ชุด (เอกสารที่ต้องยื่น 
เพิ่มเตมิสำหรับ  

กรณีเป็นอาคารสูง หรือ
อาคารขนาด ใหญ่พิเศษ) 

21 หนังสือรับรองของผู้ประกอบ
วิชาชีพ วิศวกรรมควบคุมของ
วิศวกรผู้ออกแบบระบบ ลิฟต์ 

- 1 0 ชุด (เอกสารที่ต้องยื่น 
เพิ่มเตมิสำหรับ  

กรณีเป็นอาคารสูง หรือ
อาคารขนาด ใหญ่พิเศษ) 

 



15.  ค่าธรรมเนียม 
ค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต  

- ใบอนุญาตก่อสร้างอาคาร    ฉบับละ  ๒๐ บาท  
- ใบอนุญาตดัดแปลง      ฉบับละ  ๑๐ บาท  
- ใบอนุญาตรื้อถอน      ฉบับละ  ๑๐  บาท  
- ใบอนุญาตเคลื่อนย้าย      ฉบับละ  ๑๐  บาท  
- ใบอนุญาตเปลี่ยนการใช้     ฉบับละ  ๒๐  บาท  
- ใบรับแจ้งการขุดดินหรือถมดิน    ฉบับละ  ๕๐๐  บาท  
- ใบรับรอง      ฉบับละ  ๑๐  บาท  
- ใบรับแจ้งการก่อสร้างอาคาร ดัดแปลงรื้อถอน  ฉบับละ  ๕  บาท  
- ใบแทนใบอนุญาตหรือใบแทนใบรับรอง    ฉบับละ  ๕  บาท  

ค่าธรรมเนียมการต่อใบอนุญาต  

- ใบอนุญาตก่อสร้างอาคาร     ฉบับละ  ๒๐  บาท  
- ใบอนุญาตดัดแปลง      ฉบับละ  ๑๐  บาท  
- ใบอนุญาตรื้นถอน      ฉบับละ  ๑๐  บาท  
- ใบอนุญาตเคลื่อนย้าย      ฉบับละ  ๑๐  บาท  
- ใบอนุญาตเปลี่ยนการใช้     ฉบับละ  ๒๐  บาท  
- ใบรับแจ้งการตัดคันดิน      ฉบับละ  ๒๐  บาท  
- ใบรับรอง       ฉบับละ  ๑๐  บาท  
- ใบรับแจ้งการก่อสร้างอาคาร ดัดแปลงรื้นถอน   ฉบับละ  ๕  บาท  
- ใบแทนใบอนุญาตหรือใบแทนใบรับรอง    ฉบับละ  ๕  บาท  

ค่าธรรมเนียมการตรวจแบบแปลนก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคาร  

- อาคารซึ่งไม่เกินสองชั้นหรือไม่เกิน 12 เมตรคิดตามพ้ืนที่ของอาคารแต่ละชั้นรวมกันตาราง
เมตรละ ๕๐ สตางค์  

- พ้ืนที่หรือสิ่งก่อสร้างเพื่อใช้เป็นที่จอดรถที่กลับรถและทางเข้าออกของรถ ตารางเมตรละ 
๕๐ สตางค์  

- อาคารซึ่งสูงเกินสองชั้นแต่ไม่เกินสามชั้น หรือสูงเกิน 12 เมตรแต่ไม่เกิน 15 เมตรคิดตาม 
พ้ืนที่ของอาคาแต่ละชั้นรวมกันตารางเมตรละ ๒ บาท  

- อาคารซึ่งสูงเกินสามชั้น หรือเกิน 15 เมตรคิดตามพ้ืนที่ของพ้ืนอาคารแต่ละชั้น รวมกัน 
ตารางเมตร ละ ๔ บาท  

- อาคารประเภทซึ่งจะต้องมีพ้ืนรับน้ำหนักบรรทุกชั้นใดชั้นหนึ่งเกินห้าร้อยกิโลกรัมต่อหนึ่ง
ตาราง เมตรคิดตามพ้ืนที่ของพ้ืนอาคารแต่ละชั้นรวมกัน ตารางเมตรละ ๔ บาท  

- ป้าย คิดตามพ้ืนที่ของป้ายโดยเอาส่วนที่กว้างที่สุดคูณด้วยส่วนที่ยาวที่สุด ตารางเมตรละ ๔ บาท  
- อาคารประเภทซึ่งจะต้องวัดความยาว เช่น เขื่อน ทาง หรือท่อระบายน้า รั้ว หรือกำแพง

รวมทัง้ประตูรัว้ หรือกำแพงคิดตามความยาว เมตรละ ๑ บาท 
 
 
 



16.  ตัวอย่างแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก 
- คำขออนุญาตก่อสร้างอาคาร ดัดแปลงอาคาร หรือรื้อถอนอาคาร (แบบ ข.1) 

  
 

  
 
 



- แบบใบอนุญาตก่อสร้าง ดัดแปลง รื้อถอน หรือเคลื่อนย้ายอาคาร (แบบ อ.1) 

  
 

  
17.  หมายเหตุ 
- เอกสารฉบับนี้สามารถดาวน์โหลดจากเว็บไซต  
     https://www.yotathai.com/yotanews/form-building-law64 

https://drive.google.com/file/d/1D8Xg0UMUb8PSPJxl9znxZYh8kxnR9MBd/view?usp=sharing

